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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 816,275 701,215 115,060

1.지방자치단체이전수입 11,000 5,000 6,000

1.교육경비보조금 11,000 5,000 6,000

1.기초지방자치단체전입금 11,000 5,000 6,000

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 11,000 5,000 6,000
(성립전_2추)농어촌 방과후 음악프로그램 지원

(군산시) : 6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 778,217 669,157 109,060

1.교육비특별회계전입금수입 778,217 669,157 109,060

1.교육비특별회계전입금 778,217 669,157 109,060

1.학교운영비전입금 254,304 235,343 18,961 초) 학교운영비 : 16,540,000원 * 1개교 = 16,540,000

유) 학교운영비 : 2,421,000원 * 1개교 = 2,421,000

2.목적사업비전입금 523,913 433,814 90,099 초) 무상급식비 : -12,826,000원 * 1개교 = -12,826,000

(성립전_2추)초) 전세버스 임차료 및 통신지원

비 : 495,000원 * 1개교 =
495,000

(성립전_2추)초) 급식종사자 대체인력 인건비

 : 43,000원 * 1개교 =
43,000

(성립전_2추)초) 급식종사자 대체인력 인건비

 : 44,000원 * 1개교 =
44,000

(성립전_2추)초) 어울림학교 운영비 : 

10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)유) 유아학비 지원금(교육과정) :

 200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_2추)유) 유아학비 지원금(교육과정) :

 588,000원 * 1개교 =
588,000

(성립전_2추)유) 유아학비 지원금(방과후과정)

 : 294,000원 * 1개교 =
294,000

(성립전_2추)유) 유아학비 지원금(방과후과정)

 : 100,000원 * 1개교 =
100,000

(성립전_2추)유) 5세 유아학비 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)유) 5세 유아학비 추가지원금 : 

150,000원 * 1개교 =
150,000

(성립전_2추)초) 학교스포츠클럽 활동비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_2추)초) 특수교육대상학생 방과후학교

 운영비 : 4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_2추)초) 특수교육대상학생 통학비 지

원 : 1,347,000원 * 1개교 =
1,347,000

(성립전_2추)초) 테마식현장체험학습비 지원 :

 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_2추)유) 공립유치원 방과후과정 운영

비 지원 : 2,860,000원 * 1개교 =
2,860,000

초) 친환경우수농축수산물 구입지원 : 

9,742,000원 * 1개교 =
9,742,000

(성립전_2추)초) 친환경우수농축수산물 구입지

원 : 11,317,000원 * 1개교 =
11,317,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)초) 과학전람회 작품제작비 지원

 : 650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_2추)초) 스마트칠판 및 칠판장 구입 :

 10,000,000원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_2추)초) 초등 영어학습프로그램 운영

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)초) 교과보충프로그램 운영 : 

8,130,000원 * 1개교 =
8,130,000

(성립전_2추)초) 전국학생과학발명품경진대회 

제작 지원 : 1,960,000원 * 1개교 =
1,960,000

(성립전_2추)초) 오후돌봄교실 운영(지자체 지

원금) : 2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)초) 학부모 참여 공모사업 운영 :

 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

초) 원어민 화상영어(방과후학교)운영 관리수

당 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_2추)초) 여학생 위생용품 지원 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_2추)유) 찾아가는 한국어교육 운영비

 : 3,500,000원 * 1개교 =
3,500,000

(성립전_2추)유) 공립유치원 방과후과정 운영

비 : 360,000원 * 1개교 =
360,000

(성립전_2추)초) 수업혁신지원단 수업나눔 선

도교사 운영 : 500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)초) 학생회 공약이행비 : 750,000

원 * 1개교 =
750,000

(성립전_2추)초) 급식종사자 폐암 검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)초) 1학년 교과보충 프로그램 운

영비 : 210,000원 * 1개교 =
210,000

(성립전_2추)초) 초등돌봄교실 환경개선비 : 

18,355,000원 * 1개교 =
18,355,000

늘봄실무사 사무환경 지원금 : 2,400,000원 * 

1개교 =
2,400,000

3.기타이전수입 27,058 27,058 0

1.학교회계간이전수입 27,058 27,058 0

1.다른학교회계전입금 27,058 27,058 0

1.다른학교회계전입금 27,058 27,058 0

2.자체수입 25,398 26,158 -760

1.학부모부담수입 21,548 24,248 -2,700

1.수익자부담수입 21,548 24,248 -2,700

1.급식비 18,548 21,248 -2,700

1.급식비 18,548 18,548 0

2.우유급식비 0 2,700 -2,700 우유급식비(학생) : -500원*30명*180일= -2,700,000

2.현장체험학습비 3,000 3,000 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.현장체험학습비 3,000 3,000 0

2.행정활동수입 3,850 1,910 1,940

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료및수수료 50 50 0

1.사용료 50 50 0

2.기타행정활동수입 3,800 1,860 1,940

1.이자수입 3,160 1,460 1,700

1.이자수입 3,160 1,460 1,700 정기예탁금이자수입 : 1,700,000원*1회= 1,700,000

2.기타행정활동수입 640 400 240

1.기타행정활동수입 640 400 240
불용물품 및 폐식용유 매각대금 : 240,000원*1

회=
240,000

3.기타수입 5,816 5,816 0

1.전년도이월금 5,816 5,816 0

1.순세계잉여금 5,816 5,816 0

1.순세계잉여금 5,816 5,816 0

1.순세계잉여금 5,816 5,816 0

세입합계 847,489 733,189 114,300
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,950 5,450 500

1.교직원 복지 및 역량강화 5,950 5,450 500

1.교직원역량강화 2,150 1,650 500

1.[초]직무연수 1,650 1,650 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.[초]수업혁신지원단 수업나눔

 선도교사 운영
500 0 500

1.일반수용비 280 0 280 (성립전_2추)재료구입비 : 50,000원*4회= 200,000

(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*4회= 80,000

2.운영수당 120 0 120
(성립전_2추)컨설팅비 : 20,000원*3시간*2

회=
120,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

2.교직원복지 3,800 3,800 0

1.[초]교사회운영 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.[초]직원회운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

3.[초]교직원생일기념경비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

4.[초]교원치유중점학교운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 1,020 1,000 20 프로그램 운영비 : 10,000원*2회= 20,000

2.운영수당 600 400 200 강사비 : 100,000원*2회= 200,000

3.목적사업업무추진비 380 600 -220 협의회비 : -220,000원*1회= -220,000

2.학생복지/교육격차 해소 396,140 388,222 7,918

1.급식 관리 235,706 230,086 5,620

1.학교급식운영 235,706 230,086 5,620

1.[초]조리원인건비 852 852 0

1.공무직인건비 852 852 0

2.[초]급식재료구입비 206,538 198,305 8,233

1.급식용식재료비 206,538 198,305 8,233 식품비 : -616,800원*5월= -3,084,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)식품비 : 2,263,400원*5월= 11,317,000

3.[초]우유급식비 0 2,700 -2,700

1.우유급식비 0 2,700 -2,700 학생우유대금 : -500원*30명*180일= -2,700,000

4.[초]급식운영비 24,310 24,310 0

1.일반수용비 14,310 14,310 0

2.연료비 10,000 10,000 0

5.[초]급식기구확충비 560 560 0

1.비품구입비 560 560 0

6.[초]대체인건비 724 637 87

1.기간제근로자인건비 724 637 87
(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

44,000원*1명=
44,000

(성립전_2추)급식종사원 대체인건비 : 

43,000원*1교=
43,000

7.[초]급식차량운영비 2,722 2,722 0

1.일반수용비 1,722 1,722 0

2.연료비 1,000 1,000 0

2.보건관리 17,434 16,654 780

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,930 6,150 780

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,790 1,790 0

1.학생복지비 1,790 1,790 0

3.[초]보건실운영 1,810 1,500 310

1.일반수용비 300 300 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.학생복지비 1,100 1,100 0

4.비품구입비 310 0 310 서랍장 구입 : 155,000원*2개= 310,000

4.[초]보건교육 1,040 1,350 -310

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 410 650 -240
학생 교육경비(심폐소생술) : -120,000원

*2회=
-240,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.비품구입비 230 300 -70 AED패드 구입비 : -70,000원*1회= -70,000

5.[국고][초]흡연예방교육(국

고)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]위생용품 구입 260 0 260

1.교육운영비 260 0 260
(성립전_2추)위생용품 보관함 구입 : 

155,000원*1회=
155,000

(성립전_2추)위생용품(생리대) 구입 : 

105,000원*1회=
105,000

7.[초]산업안전보건관리 1,130 610 520

1.일반수용비 550 550 0

2.교직원복지비 520 0 520
(성립전_2추)급식종사자 폐암 검진비 : 

130,000원*4명=
520,000

3.기간제근로자법정부담금 60 60 0

8.[초]감염병관리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.학교환경위생관리 10,504 10,504 0

1.[초]먹는물관리 3,718 3,718 0

1.일반수용비 3,718 3,718 0

2.[초]공기질관리 6,786 6,786 0

1.일반수용비 6,786 6,786 0

3.학생복지 143,000 141,482 1,518

1.교육복지우선 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선지원연계학

교 운영비
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학생복지운영 141,000 139,482 1,518

1.[초]졸업앨범제작 1,020 1,020 0

1.교육운영비 1,020 1,020 0

2.[초]학생교과서구입 12,197 11,935 262

1.교육운영비 12,197 11,935 262 학생교과서구입 : 262,000원*1회= 262,000

3.[초]통학차량(임차)운영 113,762 113,762 0

1.일반수용비 111,122 111,122 0
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2.비품구입비 2,640 2,640 0

4.[초]통학차량(직영)운영 8,876 7,881 995

1.기간제근로자인건비 471 471 0

2.일반수용비 4,405 2,410 1,995
차량수리비 및 소모품 구입 : 1,500,000원

*1회=
1,500,000

(성립전_2추)교육비전 홍보 차량래핑비 : 

495,000원*1대=
495,000

3.연료비 4,000 5,000 -1,000 차량유류비 : -250,000원*4회= -1,000,000

5.[초]통학버스안전지도사인건

비
84 84 0

1.공무직인건비 84 84 0

6.[초]에듀페이지원 4,800 4,800 0

1.학생복지비 4,800 4,800 0

7.[유]통학차량운영(유치원현장

학습지원)
261 0 261

1.연료비 261 0 261
유치원현장학습지원 통학차량 유류비 : 

26,100원*10회=
261,000

3.기본적 교육활동 99,066 65,471 33,595

1.교과 활동 67,546 47,631 19,915

1.교과활동지원 25,265 16,965 8,300

1.[초]학습준비물구입 3,920 3,960 -40

1.학습준비물 3,920 3,960 -40 학습준비물구입 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[초]보결수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

4.[초]교과보충 프로그램 운영 8,340 0 8,340

1.기타수당 8,340 0 8,340
(성립전_2추)내부강사비(2학년) : 30,000

원*1명*2시간*25주=
1,500,000

(성립전_2추)내부강사비(3학년) : 30,000

원*1명*2시간*25주=
1,500,000

(성립전_2추)내부강사비(4학년) : 30,000

원*1명*2시간*15주=
900,000

(성립전_2추)내부강사비(5학년) : 30,000

원*1명*47시간=
1,410,000

(성립전_2추)내부강사비(6학년) : 30,000

원*1명*45시간=
1,350,000

(성립전_2추)내부강사비(도움반) : 30,000

원*1명*49시간=
1,470,000
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(성립전_2추)내부강사비(1학년) : 30,000

원*1명*1시간*7주=
210,000

5.[초]두드림학교 운영비 5,345 5,345 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.운영수당 2,800 2,800 0

3.교육운영비 1,125 1,125 0

4.목적사업업무추진비 220 220 0

6.[초]미래학년군 운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

2.과학 교과활동 4,800 4,000 800

1.[초]교과운영 2,800 2,000 800

1.교육운영비 2,800 2,000 800 시약장 수리 : 400,000원*2회= 800,000

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0

3.체육 교과활동 1,600 1,600 0

1.[초]교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

4.외국어 교과활동 3,800 300 3,500

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]온라인플랫폼 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)프로그램 이용권 구매 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

3.[초]영어캠프운영 2,500 0 2,500

1.기타수당 1,200 0 1,200
(성립전_2추)내부강사비 : 30,000원*4시간

*5일*2명=
1,200,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)교재교구 및 물품비 : 25,000

원*30명*1회=
750,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*30명*5일= 450,000

김성미 2024년 07월 17일 11시 10분 57초 9 전북특별자치도교육청 옥구초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*10명*1

회=
100,000

5.특수교육교과활동 9,427 7,480 1,947

1.[초]교과운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 2,900 2,900 0

2.[초]학습준비물지원 1,200 1,400 -200

1.학습준비물 1,200 1,400 -200 수업및학습용품 : -100,000원*2회= -200,000

3.[초]특수교육지도사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

4.[초]현장학습 2,000 1,800 200

1.교육운영비 2,000 1,800 200 체험비 및 중식비 : 100,000원*2회= 200,000

5.[초]특수교육대상학생 통학비 1,347 0 1,347

1.학생복지비 1,347 0 1,347
(성립전_2추)특수교육대상학생 통학비지원

 : 336,750원*4명=
1,347,000

6.[초]통합학급지원 프로그램 

운영
500 500 0

1.운영수당 320 320 0

2.교육운영비 180 180 0

7.[초]특수학급 환경개선 600 0 600

1.비품구입비 600 0 600 특수학급 파티션 구입 : 300,000원*2종= 600,000

6.유치원 교과활동 22,654 17,286 5,368

1.[유]교과운영 14,455 15,975 -1,520

1.기타수당 1,600 1,600 0

2.일반수용비 250 250 0

3.운영수당 6,685 6,125 560 유치원자원봉사자수당 : 35,000원*16일= 560,000

4.교육운영비 4,000 5,300 -1,300 입학식 행사용품구입 : -50,000원*2명= -100,000

졸업식 행사용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

체육대회 행사용품구입 : -300,000원*1회= -300,000

환경정리물품 : -200,000원*2회= -400,000

교수학습자료구입 : -500,000원*3종= -1,500,000
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유아모집 물품 구입 : 100,000원*4종= 400,000

5.학습준비물 1,000 1,000 0

6.학생복지비 200 200 0

7.비품구입비 500 1,000 -500 교구확충비 : -500,000원*1회= -500,000

8.도서구입비 220 500 -280 유아용도서구입 : -280,000원*1회= -280,000

2.[유]현장학습 2,511 511 2,000

1.교육운영비 2,511 511 2,000 현장체험학습 경비 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.[유]학부모교육 700 400 300

1.일반수용비 500 300 200 학부모교육 운영용품 : 100,000원*2명= 200,000

2.일반업무추진비 200 100 100 학부모교육 행사준비 : 50,000원*2명= 100,000

4.[유]누리과정 지원금 1,488 400 1,088

1.교육운영비 1,488 400 1,088 (성립전_2추)학습준비물 : 50,000원*3종= 150,000

(성립전_2추)학습준비물 : 50,000원*4종= 200,000

(성립전_2추)학습준비물 : 73,800원*10종= 738,000

5.[유]한국어교육 3,500 0 3,500

1.운영수당 2,870 0 2,870
(성립전_2추)외부강사수당 : 35,000원*82

회=
2,870,000

2.교육운영비 530 0 530 (성립전_2추)학습준비물 : 53,000원*10회= 530,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 (성립전_2추)협의회비 : 50,000원*2회= 100,000

2.창의적 체험활동 31,520 17,840 13,680

1.자율활동 18,680 10,600 8,080

1.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]학습발표회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]학생자치활동 6,450 1,700 4,750

1.일반수용비 690 0 690
(성립전_2추)학교공간이름짓기 표지판 제

작 : 230,000원*3종*1회=
690,000

2.교육운영비 60 0 60
(성립전_2추)학생자치회 간식구입 : 

30,000원*2회=
60,000

3.학생복지비 1,700 1,700 0
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4.비품구입비 4,000 0 4,000
학교틈새공간 물품구입 : 500,000원*8종*1

회=
4,000,000

4.[초]창의적체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]과학전람회 운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650
(성립전_2추)과학전람회 작품연구비 : 

114,500원*4회=
458,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

16,000원*4명*3회=
192,000

6.[초]전국학생과학발명품경진

대회 운영
1,960 0 1,960

1.운영수당 420 0 420 컨설팅비 : 60,000원*1회= 60,000

(성립전_2추)컨설팅비 : 60,000원*6회= 360,000

2.여비 634 0 634 출장비(관내,관외) : -48,000원*2회= -96,000

(성립전_2추)출장비(관내,관외) : (10,000

원+38,000원)*10회=
480,000

(성립전_2추)출장비(도외) : 50,000원*6회

=
300,000

출장비(도외) : -50,000원*1회= -50,000

3.교육운영비 746 0 746 (성립전_2추)작품 제작비 : 92,000원*5회= 460,000

작품 제작비 : 103,000원*2회= 206,000

학생 식비 및 간식비 : -16,000원*5회= -80,000

(성립전_2추)학생 식비 및 간식비 : 

16,000원*10회=
160,000

4.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비 : -20,000원*2회= -40,000

(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*2명*10

회=
200,000

7.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.[초]건강증진교실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.[초]과학캠프운영 2,100 2,100 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 900 900 0

10.[초]스포츠캠프운영 720 0 720

1.기타수당 540 0 540 내부강사수당 : 30,000원*2시간*9일= 540,000

김성미 2024년 07월 17일 11시 10분 57초 12 전북특별자치도교육청 옥구초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 180 0 180 학생간식비 : 2,000원*10명*9일= 180,000

2.현장체험학습활동 11,540 7,240 4,300

1.[초]수학여행 8,200 3,900 4,300

1.일반수용비 550 0 550 야간경비 용역비(2일) : 275,000원*2일= 550,000

2.여비 1,600 900 700 인솔교사여비 : 700,000원*1명*1회= 700,000

3.교육운영비 6,050 3,000 3,050
(성립전_2추)교통비 및 체험비, 숙식비 : 

200,000원*15명=
3,000,000

여행자보험료(학생및교사) : 50,000원*1회

=
50,000

2.[초]현장학습 3,340 3,340 0

1.교육운영비 3,340 3,340 0

3.동아리활동 1,300 0 1,300

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_2추)학교스포츠클럽 운영물품 구

입 : 50,000원*9종*2회=
900,000

(성립전_2추)학생대회 경비 및 간식비 : 

16,000원*5명*5회=
400,000

4.선택적 교육활동 117,388 76,439 40,949

1.방과후학교 운영 101,748 64,599 37,149

1.방과후학교운영 24,500 10,500 14,000

1.[초]특기적성교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]농어촌 방과후 음악프로

그램 운영(시보조금)
6,000 0 6,000

1.운영수당 5,285 0 5,285
(성립전_2추)외부강사료 : 35,000원*1명

*151시간=
5,285,000

2.교육운영비 715 0 715 (성립전_2추)물품구입 : 143,000원*5회= 715,000

3.[초]특수교육대상자 방과후학

교운영
4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,500 0 4,500
(성립전_2추)특수교육대상자 외부방과후학

교 운영비 : 100,000원*5명*9월=
4,500,000

4.[초]어울림학교방과후프로그

램(시보조금)
5,000 5,000 0

1.운영수당 4,620 4,620 0

2.교육운영비 380 380 0

5.[초]화상영어 방과후학교 운

영
3,600 2,500 1,100

1.기타수당 1,100 0 1,100
원어민 화상영어 관리수당(내부) : 20,000

원*55회=
1,100,000
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2.교육운영비 2,500 2,500 0

6.[초]늘봄실무사 사무환경 지

원금(목적)
2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400 컴퓨터 외 비품구입 : 2,400,000원*1식= 2,400,000

2.돌봄교실운영 47,379 26,424 20,955

1.[초]돌봄교실운영 14,424 14,424 0

1.기간제근로자인건비 360 360 0

2.교육운영비 14,064 14,064 0

2.[초]연계형돌봄교실운영 12,000 12,000 0

2.운영수당 8,360 8,360 0

3.교육운영비 3,640 3,640 0

3.[초]프로그램운영(지자체 지

원금)
2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전_2추)프로그램 체험비(창의보드게

임) : 50,000원*26회*2반=
2,600,000

4.[초]돌봄교실 환경개선 18,355 0 18,355

1.일반수용비 18,355 0 18,355
(성립전_2추)난방공사비 : 9,177,500원*2

실=
18,355,000

3.유치원방과후과정운영 29,869 27,675 2,194

1.[유]유치원 방과후 특성화 과

정 운영
4,660 3,680 980

1.운영수당 4,340 3,360 980
(성립전_2추)방과후특성화강사수당 : 

35,000원*80회=
2,800,000

방과후특성화강사수당 : -35,000원*52회= -1,820,000

2.교육운영비 320 320 0

2.[유]유치원 방과후과정 운영 1,450 1,050 400

1.교육운영비 1,450 1,050 400
방학중 방과후과정급식비 : 10,000원*2명

*20일=
400,000

3.[유]방과후과정 시간제기간제

교원 인건비
20,945 20,945 0

1.기간제교원인건비 18,934 18,934 0

2.기간제교원법정부담금 2,011 2,011 0

4.[유]유치원 방과후과정(자체) 2,314 1,800 514

1.교육운영비 2,314 1,800 514 (성립전_2추)간식비 : 19,400원*10종= 194,000

(성립전_2추)간식비 : 26,000원*10회= 260,000

(성립전_2추)간식비 : 60,000원*1회= 60,000
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5.[유]방과후과정 지원금 500 200 300

1.교육운영비 500 200 300 (성립전_2추)학습준비물 : 50,000원*2종= 100,000

(성립전_2추)학습준비물 : 20,000원*5종= 100,000

(성립전_2추)학습준비물 : 20,000원*5종= 100,000

2.독서활동 15,640 11,840 3,800

1.독서활동운영 15,640 11,840 3,800

1.[초]도서구입 5,560 5,560 0

1.도서구입비 5,560 5,560 0

2.[초]도서관운영 6,340 2,540 3,800

1.일반수용비 3,800 0 3,800
학교도서관 자원봉사자 실비 : 20,000원

*190회=
3,800,000

2.운영수당 840 840 0

3.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[초]독서논술 활성화 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

4.[초]책읽는 학교만들기 프로

젝트 운영
2,000 2,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

5.교육활동 지원 91,600 69,300 22,300

1.교무업무 운영 8,670 8,670 0

1.교무학사운영 8,670 8,670 0

1.[초]교무실무사인건비 180 180 0

1.공무직인건비 180 180 0

2.[초]교무학사운영 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

3.[초]교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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2.일반업무추진비 100 100 0

5.[초]환경정리 3,100 3,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.생활지도운영 19,220 19,220 0

1.학생생활상담지도 16,220 16,220 0

1.[초]학생생활지도 운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

3.[초]민주시민교육 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

4.[초]학교안전지킴이 운영 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

5.[초]인성교육중점학교 운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 6,400 6,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

6.[초]학교교통안전지도반 운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 1,700 1,700 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력예방지원학교 운

영
1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생안전교육 1,300 1,300 0

1.[초]안전교육 300 300 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 200 200 0

2.[초]수상안전교육운영 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.연구학교 운영 45,800 35,800 10,000

1.연구학교운영 45,800 35,800 10,000

1.[초]어울림학교운영 45,800 35,800 10,000

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 9,660 9,660 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.교육운영비 32,140 22,740 9,400
(성립전_2추)학급프로젝트 운영물품 구입

 : 200,000원*6학급*2학기=
2,400,000

(성립전_2추)어울림체험학습 차량임차 등

 : 15,000원*98명*1회=
1,470,000

(성립전_2추)공동체 놀이활동비 : 40,000

원*6학급*8회=
1,920,000

(성립전_2추)행복배움터포문열기 운영물품

 : 40,000원*1회=
40,000

(성립전_2추)꿈끼탐색 진로문화체험 : 

15,000원*98명=
1,470,000

(성립전_2추)특색있는학급별 동아리활동 

운영비 : 35,000원*6학급*10회=
2,100,000

5.목적사업업무추진비 3,000 2,400 600
(성립전_2추)협의회비 : 10,000원*30명*2

회=
600,000

4.학습지원실 운영 7,910 5,610 2,300

1.방송실운영 1,200 400 800

1.[초]방송실운영 1,200 400 800

1.교육운영비 1,200 400 800 운영용품 구입 및 수리 : 800,000원*1식= 800,000

2.정보화실운영 6,710 5,210 1,500

1.[초]학교정보화지원 6,710 5,210 1,500

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 5,610 4,110 1,500 프린터토너 등 구입 : 50,000원*20종= 1,000,000

교실 TV 이전설치 : 500,000원*1대= 500,000

3.비품구입비 600 600 0

4.기타자산취득비 200 200 0

5.교육여건 개선 10,000 0 10,000

1.교육환경개선 10,000 0 10,000

1.[초]스마트칠판 및 칠판장 구

입
10,000 0 10,000
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1.교육운영비 53 0 53 (성립전_2추)소모품 구입 : 53,000원*1종= 53,000

2.비품구입비 9,947 0 9,947
(성립전_2추)스마트칠판 구입 : 4,947,000

원*1대=
4,947,000

(성립전_2추)스마트칠판장 설치 : 

5,000,000원*1식=
5,000,000

6.학교 일반운영 125,345 114,807 10,538

1.학교기관 운영 44,452 38,352 6,100

1.부서기본운영 27,923 26,123 1,800

1.[초]교장실운영 7,950 7,950 0

1.일반업무추진비 4,950 4,950 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 17,173 15,373 1,800

1.일반수용비 6,383 6,083 300 사무용기기 유지보수 : 300,000원*1회= 300,000

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 9,000 8,000 1,000 관내외출장여비 : 20,000원*50회= 1,000,000

4.교직원복지비 300 300 0

5.일반업무추진비 440 440 0

6.비품구입비 900 400 500 비품 구입 : 250,000원*2종= 500,000

3.[초]교무실운영 2,800 2,800 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.병설유치원기본운영 16,529 12,229 4,300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
7,530 7,530 0

1.일반수용비 440 440 0

2.전기요금 4,500 4,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.기타공공요금 1,090 1,090 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,865 2,865 0

1.일반수용비 2,865 2,865 0

3.[유]유치원운영 6,134 1,834 4,300

1.일반수용비 2,134 1,634 500 소규모수선비 : 500,000원*1식= 500,000
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2.여비 500 200 300 관내외출장여비 : 30,000원*10회= 300,000

3.비품구입비 3,500 0 3,500 실내외환경개선비 : 3,500,000원*1식= 3,500,000

2.시설 장비 유지 76,393 73,955 2,438

1.학교시설장비유지 76,393 73,955 2,438

1.[초]공공요금및제세공과금 31,144 31,144 0

1.전기요금 16,000 16,000 0

2.상하수도료 7,500 7,500 0

3.기타공공요금 7,644 7,644 0

2.[초]연료비 408 408 0

1.연료비 408 408 0

3.[초]시설관리용역 9,400 9,400 0

1.일반수용비 9,400 9,400 0

4.[초]시설일반관리 12,525 10,087 2,438

1.기간제근로자인건비 712 712 0

2.일반수용비 11,613 9,175 2,438 시설소모품구입비 : 100,000원*9종= 900,000

소규모수선비 : 307,600원*5회= 1,538,000

3.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 2,229 2,229 0

1.일반수용비 2,229 2,229 0

7.[초]시설관리원인건비 900 900 0

1.기간제근로자인건비 900 900 0

8.[초]폐기물처리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

9.[초]미화원인건비 7,732 7,732 0

1.공무직인건비 7,732 7,732 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.[초]전자태그 물품운용 10,755 10,755 0

1.일반수용비 5,755 5,755 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.학교운영 협력 4,500 2,500 2,000

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,500 1,500 2,000

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.[초]학부모 참여 공모사업 운

영
2,000 0 2,000

1.일반수용비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학부모동아리 활동 및 체험비

 : 30,000원*20명*2회=
1,200,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_2추)학부모대상 학교행사 강사료

 : 50,000원*2시간*5회=
500,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)학부모회 협의회 : 10,000원

*15명*2회=
300,000

7.학교시설 확충 12,000 12,000 0

1.시설확충 및 개선 12,000 12,000 0

1.시설확충및개선 12,000 12,000 0

1.[초]태양광 가로등 설치 12,000 12,000 0

1.비품구입비 12,000 12,000 0

8.학교 재무활동 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500

1.[유]유치원예비비 0 1,500 -1,500

1.예비비 0 1,500 -1,500 예비비 : -1,500,000원*1개교= -1,500,000

세출합계 847,489 733,189 114,300
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